Jtem eciam dixit se recordar), quod in trac 
tatu habito súper persona, que mitli debebalad 
regem castelle quibusdam tenentibns, quod ad 
dictum regem Castelle initeretiir quídam miles 
alus vero quod iurisperitus fuit deliberatum, 
quod ad ipsum regem Castelle miteretur iuris
peritus ex eo, quia inelius et clarius ostenderet 
ipsi regi Castelle ius dicti Jacobi de vlaiorice, 

Kt continuo dicti viceconies Jnsule, Geral-
dus de Adarrone et Jobannes de Santo Johanne 

fuerunt uniti seu affrontati in dicta domo iuda-
rie. Kt cum fuisset in presencia omnium trium 
lecta deposició ipsius vicecomitis omnes tres 
perseverarunt in ea et asseruerunt contenta in 
deposicione dicti vicecomitis Jnsule fore vera. 

Die sabbali octavo Jdtts Novembris anno 
domini millesimo treceniisímo quadragesimo 
quarto in quadam camera palacii regü civitatis 
Barchinone venerabilis Arnaldus de Moraría 
con.-iiiarius el viceeancellarius dicti domini re
gis nomine et pro parte ac de mandato eiusdem 
processit ad recipienduin deposiciones sequen-
tes, (ío 4Ó1 r°] 

Guilelmus de Jnridio domicellus olim, uxe-
rius armorum dicti incliti Jacobí de Maiorice 
testis iuratus 1 t interrogatus súper predictis ca
pitulis et ea taiigentihus: quoqnomodo et eciam 
aliis interrogacionihus ínfrascriptis dicere veri-
ta tem. 

Kt primo super primo capitulo et dixit esse 
vera, que iu eo continentur. Jnterrogatus quo-
modo scit et ilixit, quod pro eo, quia ipse testis 
venit cum dicto Ínclito J a c o b o de Maiorice 
cuitis etat tune uxerius armorum in tribus ga-
leís et uno lembo armatis ad civitatem Barchi
none et apulit ideïn inclinis Jacobus cum Íncli
ta Constancia uxore sua et familiaribtis et d o -
mesticis suis c i rc i dictum pontem et per eum 
intravit monns'erium predictum; et vidit tune 
el poslea pl·iries dictum pontem. 

Interrogatus super dicto secundo articulo et 
dixit se nichil scire. Interrogatus si vidit, quod 
dictus inciitus Jacobus tenere! secreta consilía 
in dicta camera et dixit quod sít, Interrogatus, 
qui crani illi, < um quibus tenebat sua consilia 
et dixit, • uod joliannes de Sono viceconies de 
Kvolo, Petrus de Fenolieto viceconies Jnsule, 
Arnaldus de Cordato viceeancellarius eiusdem 
incliti Jacobí et Joliannes de Santo foliarme mi-
Dscamerarins eius et l'etrus Raimundi de Coda
leto maiordomus. Jntetrogatus si scivit vel audi 
vit de et super quibus tractabat dictus inciitus 
Jacobus cum prenominatis et dixit quod non. 
Interrogatus si in quadam camerula contigua 
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dicte camere erant arma et dixit se non vídisse 
exceptis armis dicti incliti Jacobi et armis ipsius 
et aliorum uxeriorum, qui tenebant arma sua in 
dicto terramine. Interrogatus si idem inciitus 
jacobus fecit hitic testi vel aliis consocii.s sins 
aliquid mandatum in dicto monasterio el dixit, 
quod sic scilicet quel tenguessen appar e que 
no hisquessen del monestir sicut alias consuet it 
eis mandare in aliis locis . Interrogatus ulii 
stabant dicte galee incliti Jacobí et dixit, quod 
coram ponte predit to, Dixit eciam, quod quan-
do ipse et alii consocii suí rrceperunt officium 
fecerunt sacramentnm dicto ínclito Jacobo, 
quod b.cerent et cornplerent quicquid eis iniun 
geret non vitato perictilo mortis vel alio, et <¡nr>d 
tenerent t uní a pro pe. 

Interrogatus super tercio articulo et dixit se 
nichil scire, 

Interrogatus super quarto articulo et dixit 
se nichil scire hoc salvo, quod inciitus jacobus 
misit nuncios ad dictum regem Castelie, set non 
recordatur, qui erant nuncii nec scit cansant 
legacionis, [l.° 4 6 1 v°[. 

Interrogatus super quinto articulo dixit se 
hoc scire super contentis in eo, quod dictus 
inciitus Jacobus misit nuncios stios ad dictum 
regem Garporum; videlicet nobilem Almaricum 
vicecrmitem Narbone et nnbiKm Dalmacium 
de Castronovo pro habendo sicut dicebatur 
subsidio vel ítivamen a dicto rege Garporum. 
Interrogatus contra quem vel quos dictus inci i 
tus Jacobus petebat dictum stibsidium vel iuva 
men et dixit se nescire, Interrogatus super sexto 
et séptimo articulis dixit se nichel scire. Fuit 
sibi lecta deposició et perseveravít in ea fuit 
que sibi iuncttim secretum, 

Die lune sexto Jdus Novembris anno pre-
dicto millesimo t recentesimo q'tadragesimo 
quarto in quadam camera palacii re¡. ii supradicli 
prefatus dominus rex proeessit ad recipiendum 
deposicionem sequentem. 

Nobílis ythannts de Seno vicecomes Uevolo 
testis iuratus et interrogatus super predictis ei 
infrascriptis dicere veiitatem. 

Et primo super primo et secundo articulis 
dixit se hoc scire, quod mense Julii proxime 
pretérito fuerunt duo anni elapsi inciitus Jaco 
bus de Maiorice et hic te'lis una cum alii- de 
familia dictí Jacobi venerurt ad dictum domi
num regem Aragonum apud civílaiem Barchi
none existentem et recesseruntde Cauquolibero 
cum tribus galeís et uno lembo armatis et trans 
'retantes apulerunt ad poilum sen calam de 

Joncols , secundum quod sibi videtur. F,t ibidt m 
dictus inciitus lacobus de Maiorice y oca vi t 
hunc testem et expnsuit sibi quendam tracla-
tum, quem conceperat, videlicet, quod ipse mi-
serat quendam cameraríum suttm vocatttm f e 
truin Cardona difi Maiorice ad íaciendum quen-
dam puntem fusteum c ircumdausum, qui pro-
teuderetur a man usqtie ad monasterium fra
trum Minotum civitatis Barchinone ta'iter, quod 
dicte galee possent daré pupem ad dictum pon-
tem, ut posset peragere infrascripta videlicet, 
quod, cum essent in ctvítate Barchinone, dictus 
Jacobus de Mai o tice per viam conviví i, visita PÍO 

nís vel alio colore qutsttn dominus rex \rago 
níe venir t tad dictum monasterium fratrum Mi-
norum ad qtiandam eaiueram, ubi idem Jacobus 
hospitabatur, et quod ibidem essent incliti i n 
fantes Petrus et Jacobus supntdicti et c a p U t a 
npportunitate, (¡nod ¡psi solí et non alii essent 
ibt, quod ipsos caperet una cum quibusdam 
complicibus suís, qui eum in hoc debebant iti-
vare et ipsos captOS duceret de dicta camera ad 
dictum pontem et de ponte inmitteretin galeas, 
quas [f ,° 4 6 2 r°j teneret ibi patatas etdeinde 
ipsos captos duceret ad quoddam forte castrtim 
voeatum Dalaro, quod est ¡11 instila Maiorice. Ft 
hic testis respondit sibi, quod extraneum facttlnl 
COgitaverat et magne prodicionis, quia bene 
sciebat ipse Jacobus, quod rex Aragonie e r a t 
dominus stius. Kt dictus Jacobus respondit: 
«que fer o podia que iac se fos que eil hi l la 
gues fel homenatge, ell li havia trencada la c o -
vinença per que ell e r a absolt e que legut era 
a caseu daquel, qui tort li lenia de pendre ç o 
del seu per manera de furt o dusura pus en al
tra manera nou pogués haver si donchs no li 
havia promesa fe», Kt post hec venerunt ad c i -
vitatem lïarchinone et fuerunt hospitati in dicto 
monasterio Minorum, Et cum essent ín dicto 
monasterio dictus jacobus de Maiorice locntns 
fuit cum hoc teste ut dictum tractatum posset 
dtteere ad efíectum. Et hic testis videos, quod 
idem inçiitUS Jacobus perseveraba! in suo pro
posito dixit sibi, si aliquis sciebat in isto trac-
tatu preter eum et Pttrum Raímundi de Coda-
leto maiordomum suum, qui dixit sibi, quod sic 
videlicet dictus Petrus Cardona, [ui fuerat mís
sils mi faciendum dictum pontem. Ft tune hic 
testi t dixit sibi quare non revela bat predicta 
vtcecomi'.i Insule et dixit, quod pro eo , quía 
non tenebat bene secretum, et hic teslís ad h o c 
quod predicta possent deviari dixit, q u o d bo
num esset ipsa revelari dicto vicecomíti Insule 
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e que coses eren, que si les dehia al dil vezcom-
te Dilla no les revelaria per lo perill queli ana-
va. Rt tune dictus Jacobus ea manifestavit ad 
instanciam huius testis dicto vicecomiti lnsule. 
Interrógalos M fuerunt aliqui alii, qui postea 
scirent dictam faccionem et dixit quod sic vi
delicet Arnaldus de Lorda to eins tune vieecan-
cellarius et Johannes de Santo Johanne et vide
tur sibi, quod Geraldus de Adarrone subiunxit 
eciam, quod postquam fuerunt Barchinone dic
tus inclitus Jacobus de Maiorice ad complen-
dum dictan) trac tat u m seu faccionem fecit 
cooperin" quandam porticum distropertam, que 
erat Ínter dictam cameram et pontem ad hoc, 
ut secreiius posset dictum tractatum seu Taccio. 
nem ducere ad effectum. Sed hic testis et v ice , 
comes de ínsula predictus vidente*, quod ex hoc 
possent sequi multa scandala atque mala fece-
runt, quod quídam religiosus de ordine predi-
catorum, de cuius nomine non recordatur, et 
quem dictus vicecomes lnsule procuravit, dedit 
aliqua de predictis dicto domino regi Aragonie 
ad sen [l,o 461 v u] ciendum, ut posset sibi pre 
cavere ab i i lo periculo; set plene non fuerunt 
ausi revelare finientes, ne dictus inclitus Jaco -
bus de Maiorice eos decapitare!. Et postea vi
deos dictus inclitus Jacobus, tjuod predictam 
faccionetn st-u tractatum non poterat ducere ad 
effecetum, quia dictus dominus rex. Aragonie 
non veniebat ad cameram suam licet guidatus 
per dictum dominum regem Aragonie predic-
tum adventuin expectasset per inultos dies, Et 
quia dictus dominus rex Aragonie guidaticum 
quod fecerat ipsi Ínclito Jacobo de Maiorice 
bis nolebat elongare recessit de civitate Barch i 
none cum dictis galeis. Subiungit eciam hic de 
ponens, quod diclus inclitus Jacobus de Maio
rice, cum esset tune Barchinone et videret, 
quod dictus dominus rex Aragonie habebat ibi 
quatror galeas armatas, secundnni quod audivit 
ab eodem Jacobo, quod scripsít Maiorice et ad 
Caucumliherum, quod mitterent sibi quatuor 
galeas videlicet de quolibet loco duas ad finem, 
quod si contingeret, ipsuní capere dictum do
minum regem Aragonie et infantes predictos, 
quod melius posset se defenderé a predictis 
quatuor galeis domini regis Aragonie, que erant 
in mari Interrogatus si dicte quatuor galee 
ultime fuerunt ármate et dixit, quod in loco de 
Cauquolibtro fuerunt armati duo lembi magni 
quibus dictus inclitus Jacobus de Maiorice et 
alii de familia sua obviaverunt in maribus de 
Blanis sive de Balamos el audivit, quod due 
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alie galee ármate venerunt apud Caucumlihe
rum. Interrogatus quomodo scit predicta et 
dixit, quod eo, quia vidit et audivit predicta 
prout superius depostiít. Subiunxit tamen, quod 
nunquam fuít intencionis, quod si predicta de-
berent venire ad elfectum, iuvaret dictum indi 
tum Jacobum de Maiorice, iranio fuit intencio
nis, quod deviaret ea et omnes eciam, qui in 
dicto consilio intererant, quando erant ínter se 
ipsos dicebam, quod erat res magne prodicio 
nís et res valde malefacta; set cum erant coram 
Ínclito Jacobo non audebant sic clare loqui 
propter arden tem affeccionem, quam habebat 
ad perficienduní predíctum tractatum tímenles, 
ne eos decapita ret vel alius interficeret. Subiun
xit eciam, quod postquam fuit Perpiniani dictus 
inclitus Jacobus revelavit predictam faccionem 
domino I>alxer et Kogerio de líovenancho 
prout ipsi revelartint hilic testi. 

Interrogatus super tercio articulo et dixit se 
nichil scire super coutentis in eo, set potest 
esse, quod ea audiverit, Jnterrogatus a quibus 
Ifo 4 6 3 r u] et dixit se non recordari. 

Interrogatus super quarto articulo et dixit, 
quod audivit dici a dicto Ínclito Jacobo de 
Maiorice, quod miserat ad regem Castelie Pe
trum Companys iurisperitum Perpiniani pro 
faciendo alligancías et alios tractatus, quos ta
men ipse ignorat, sed poterunt scire cum díctu 
l'etro, 

Interrogatus super quinto capitulo et díxit 
se predicta audivisse dici, sed non recordatur 
a quibus. Audivit eciam ab ipso Ínclito J a c o b o 
de Maiorice, quod ipse Jacobus libenter ligaret 
se cum rege Marrochorum vel cum alio rege 
ínfidelí, qui iuvaret ipsum ad deffendendum te-
rram contra regtm Aragonie d 11 m tamen non 
faceret aliquid contra consciensciam vel hdem 
catolicam. Audivit eciam, t|uod episcopus Ma-
rrocorum predicator fuit mediator inter dictum 
inclitum Jacobum et regem Marrochorum; set 
nescit de quo, cum dictus inclitus Jacobus se
crete faceret suos tractatus, 

Interrogatus super sexto capitulo et dixit, 
quod audivit dici, quod ipse Jacobus de Maio
rice misil ad comune Pisarum et ducem Janue 
Raimunduni Rubei pro aliquibus tractaiibus 
quos ignorat Jnterrogatus quomodo potest esse, 
quod hic deponens. qui erat de consilio igno-
raret predicta, et dixit, quod sibi nec alii non 
fuit locutus dictus inclitus Jacobus de predictis, 
quod ipse sciat, 

interrogatus super séptimo capitulo et dixit 
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se nichil scire salvo, quod ea audivit dici a 
quibusdam personis, de quibus non recor-
d,i tu r. 

Interrogatus super octavo capitulo dixit se 
nescire, quod dictus inclitus Jacobus de Maio
rice voluerit pocionare dictum dominum regem, 
sed audivit dici, quod dictus ] icobus tenebat 
in domo vocata rebost in castio Perpiniani plu-
res amforas pocionttni ad finem, rjuod ipsas 
mileret castellanis castrorum suorttm, ut pos-
sent pocinnare aquas et gente ' txtraneas, que 
tpsos invaderent et hoc audivit dici, qttod ha 
buerat de consilio a Jaulrido Dstandar t milite 
et stipendiario SUÍ). Dixit eciam, quod quídam 
vocatus Kaimundus Vilaclara venil ad dictum 
inclilttm Jacobum de Maiorice u nipure i|tio 
erat Perpiniani, Et ipse dominus rex Aragonie 
erat cum suis exercicibus in Kossiiione et dixit 
sibi, quod si ipse vellet iret ad loctim tic Canelo 
Ct portaret ibi pociones cum (¡uibus possent 
intetfici milites et pedites, qui erant in stibilita 
de Canelo pro dicto domino rege Aragoi ie Et 
dictus Jacobus acceptans dictum tractatum tra-
didit sibi qnandam amfbram [lo 40 j v"J pocio-
num et postea dictus Kaimundus Vilaclara, ut 
audivit, ivit ad dominum re^em Aragonie et 
dixit, quod (pse tenebat pociones es paite incliti 
Jacobi de Maioiice cuín quibus posstt pociona 
re aquas et dictum regem Aragonie et Ínclitos 
infantes Petrum et J a c o b u m et nobilem viceco-
mitem de ínsula et eciam capitaneum ile Cane
lo. Interrogatus a quibus audivit et dixit, quod 
a dicto Ínclito Jacobo de Maioiice audiverat i 

quod dictus Raimundus Vilat lara venerat ad 
ipsum guidatus et sibi prominent, quod dictas 
pociones portaret apud casttum de Canelo et 
eciam, ut sibi videtur a Francisco RÍE Uimis, 
qui presens fuit et in dictis tractaiibus, prout 
fuit sibi dictum. Interrogatus si ipse vidit dictas 
nmforas ct dixit, quod nunqnaní voluit cas vi 
dere, licel pluries fuisset irivitatus a quibusdam 
de quibus non recordatur, quod videret eas; di
xit eciam, quod manifesté lenebantur dicte am 
fore secunduui quod audivit dici. Interrogatus 
si predit ta deposuit precio amore, timore vei 
favore aiicuius el dixit quod non, sel solum de
posuit veritatem ele hiis, que s<:ivit, audivit vel 
vidit in predictis et fuit sibi iniunctum, quod 
teneret secretum. 

Lecta sibi vulgariter serie dicte deposicionis 
dixit se persistere in eadem. 

Eodem die lune sexto Jdus Novembris in 
domo pretentoris ecelesie 13arcliinone, ubi lios-

p i t a b a t u r dic tus v i c e c a n c e l l a r i u s serenissimi do

mini regis, 
I'ranasais de Lupietno domicellns olim uxe-

rius armorum dictí inclíti ¡acobi de Maiorice 
testis iuratus et interrogatus super predictis ca

pitulis et ea tangentibus quoquomodo et eciam 
alus interrogacionibus infrascriptis dicere ve
ritatem, 

Et primo super primo capitulo et dixit vera 
e.sse, que continentur in eo. Interrogatus quo-
nirido scit et dixit, quod pro eo, quia venit cum 
dicto Ínclito jacobo de Maiorice et stabat quo-
tídíe ín dicto terratnine et in eo iacebat de noc-
te, quia dictus inclitus Jacobus fecerat illud 
cooperiri cum tegulata et ipse testis, qui tune 
erat uxerius cinc alus uxetiis habebant in maii-
datis a dicto Ínclito J a c o b o , quod non exirent 
dictum monasterinm fratrum Minorum quod 
(]iie iaceri-nt de nocte in terratnine supradicto, 
quod erat in capite dicti pontis. 

Interrógalas super secundo capitulo et dixit 
se nichil scire. Interrogatus si vidit, quod dictus 
inclitus Jacobus de Maiorice teneret secreta 
consilia in dicta camera et qui erant illi, cum 
quibus tenebat dicta consilia, et dixit, |f." 4 6 4 
r u] quod sic videlicet cum Petro de Fonolleto 
vícecomite lnsule, Johanne de Sono vicecomite 
de Evolo, l'etro Katmundi de Codalelo, Johan
ne de Santo Johanne, Arnaldo tle Cordato, Jas -
perto de Tragurano et eciam, ni sibi videtur, 
I'erpiniano Jmberti secretario. Jnterrogatus si 
scivit vel audivit de et super quibus tractabat 
dictus inclitus Jacobus cum prenomitiatis et 
dixit quod non, Interrogatus si in quadam c a » 
merula contigua dicte camere erant ai ma sua et 
dixit, quod in camera dicti inciili Jacobi erant 
arma sua et in alta camera contigua vocata de 
la guardaroba erant arma sculiíemtuui de c a 
mera; set dicti uxerii teilebant arma sita in dicto 
terratnine vel in capite dicti aoniís. Interrogatus 
si dictus inclitus Jacobus fecit Iluto testi et alus 
nxeriis aliquod mandatum in du te monasterio 
et dixit quod non, nisi prout dixit, quod man-
d;ibat, quod non exirent dictum monasterinm. 
Interrogatus ubi estabant dicte galee incliti Ja 
cobí de Mai irice et dixit, quod iuxta dictum 
pontEin fiisteum salvo quod aliquociens ibant 
regatando per mare. Dixit eciam, quod fecerat 
ipsi Jacobo de Maiorice sacratneiituin et homa
gium, quod dellenderet eum contra dictum do
minum regem nain simile sacramentum et ho
magium hebat comuniter per omnes gentes 
Perpiniani, 
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Interrogatus super tercio articulo et dixit se 
niciiil tc ire . 

Interrogatus super quarto articulo et dixit 
se nichü scire salvo, quod dictus inclitus Jaco 
bus misit ad dictum regem Castelle Petrum 
Companys iurisperitum l'erpimani, set nescit 
causam legacionis, Audi vi t ra metí dici, neu 
recordatur a quibus, quod dictus 1 etrus í 'onv 
panys fuit missus ad dictum regem Castelle 
pro tracta rada et facienda liga cum eo contra 
dictum dominum regem Aragonie. 

Interrogatus super quinto capitulo et dixit se 
nichil scire salvo, quod dictus incütus Jacobus 
misit ad regem Garportini vieecomitem de Nar-
bona, Daliuacimn de Castronovo et domiiium 
de Talayrano et dicebatur eamuníter, quod 
ibant pro treuga inieivhi inter dictum iuclitum 
Jacobum et dictum regem Garporum. 

Interrogatus super sexto articulo et dixit se 
nichil scire salvo, quod dictus inclitus Jacobus 
misit ad coniune f'isarum Kaimttndum Rubei, 
nescit tamen causam legacionis,'audivit tamen 
al) aliquibus, de quibus non recordatur, quod 
dictus Kaiiuundus Rubei ivil ad dictum comu-
ne Pisaium pro facienda liga cuín eis contra 
dictum dominum regem Aragonie. 

Interrogatus super séptimo [fo 4 6 4 v°j ca
pitulo et dixit se nichil scire. 

Interrogatus super octavo capitulo et dixit 
se nichil scire salvo, quod audivit die¡ , quod 
volebat pocionare exercitus dicti domini regis 
idem Jacobus de Maiorice cum pocionibus, non 
tamen recordatur a quibus hec audivit dicí, 

Lecta sibi vulgariter deposicione predicta 
dixit se persistere i 11 eadem. Fuit sibi iniunctum 
secretum sub virtute dicti inramenti. 

Barchinone die mercurii intitúlala quarto 
Jdus Novembris anno domini millesimo tretetl 
tesimo quadragesinio quarto in quadam videli
cet retrocamera palacü regii Barchinone prope 
capellam maiorem dicti palacü dominus rex 
processit a d recipíendum deposicionem sequen 
tem. 

Arnaldits de Lordatho miles, testis iuratus el 
interrogatus super primo ct secundo capitulis 
dixit hoc solum i-cire, quod quadam die, de qua 
non recordatur, cum dominus rex Maiorice, qui 
tune erat, venisset ad civitatem Barchinone 
guidatus per dictum regem Aragonie super qui 
busdam tractatibus habendis cum eodem fecit 
vocare ipsum in quadam terrata fratrum Mino-
rum ubi habitabat; in qua terrata ventebat pons 
onstructis J e quo in capitulis til menció et 

CTIM ipse testis fuisset in dicta terrata ¡pse 
dominus Jacobus de Maiorice fecit exire omnes 
de familia sua a dicta terrata et multum alongé 
removeré CN< epto \ icec miite de F.volo, qtfi 
exiens a dicta terrata ib.it per pontem versus 
mare. Et tune dictus dominus Jacobus sedens 
in quadam cátedra vocavit hunc testem coram 
se et tenens quoilam breviarium prope eum 
dixit idem dominus Jacobus ipsi testi, quod 
iuraret, quod teneret secretum illud, quod sibi 
diceret et qnoil faceret illud, quod silii manda ret. 
Qui testi-, responda, quod primum sacramentum 
líbente r faceret, set qnod placeret sibi super 
secundo, quod expressaret sibi, quid faceret 
volebat. Et ídem dominus Jacobus dixit ipsi 
testi, quod ii>se volebat omnino, quod ipse testis 
faceret dictum sacramentum. Qui testis dixit, 
quod ipse erat patatús faceré dum tunen esset 
licituiu et bonestuiu et processit ad iiiranuu-
tum. Quod prestito dictus dominus jacobus 
dixit eidem tesii talia verba: ¿Vos non ignoratis 
servit 11 t e i D 111 q u a pos 11 it rex l 'etnisavinn nostrum 
nec ignoralis iniuriatn, quam sibi fecit eapiendo 
uxorem siiain et liberoset faciendo emú exire per 
turpe liieum a castro [ í .° 4 6 5 t°] l'erpiniani et 
fugere ad castium de líupe. Kt videtis quomodo 
iste rex Aragonie ':onatur M>s ileducere ad maio 
rem servil i i t c m . Unde nos 1 ogitamuí sic lacere, 
quod, quando lev Aragonie veniet Inte t t infans 
Jacobus comes Urgeili CUM eo, quod nos facía-
mus eos ascenderé supcritis solos et postea, 
quod exeant illi, qui ernnt ordinati de retroca
mera et quod captant eos et quod per dictum 
pontem portent eos qtiem pontem fieri fecimus 
ad liunc finem ct ponant eos ¡n galeis, que erunt 
ibi et quod recedamus cum eis apud Maiorice 
et ibí pone mus eos iu aliquo castro, et videtur 
huic testi, quod nominare! eastrum de Alarono, 
et tenebirnus eos captos taindin doñee nos libe -
raverint et domun nostram a servitute qua nos 
indebite postrer un t et sic laciemus iiiuitinn bene 
facta no>tra> , Qui testis cum intellexisset dixit 
ipsi domino Jacobo, <]itod placeret sibi daré 
aliquod spacium infra quod possel super pre
dictis deliberare, cum factum huiusmodi esset 
magmmi et tale <]uod nunquam ipse magis au-
diverat nec: de situili loqiti. Qui dominus Jaco 
bus de Maiorice respondit sibi, quod ipse testis 
diceret ipso domino Jacobo intencionem suara 
antequam recederet coram eo. Qui testis dixit, 
quod in aliquem casum ipse testis non consen
tiré! ad predicta, quia hoc erat turpius factum et 
maior prodicio, de qua ídem testis audivissel 
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loqui, qtiia terra deberet perire et deficere lo
quen ti bus de hoc facto et quia opportebat, 
quod perderemus animas, quia tota familia, ijiie 
remanebat erat mortua culpa nostra, Jtem quia 
non poterat fieri ipsum negoctum, secundum 
quod ipse fuerat imaginatns ea, quia ipse domi
nus rex Aragonie veniebat cum magna familia, 
<]Ue stabat ibi prope et cum audírent >tatiin tu-
multum fratigerent portas cum nuil us eorum, qui 
faceret hoc auderet remanere ad custodiendum 
portas set plus vellet se recolligere cum aliis et 
essemus omnes mortui. Ítem pósito, quod pos
set evenire, quod nos possemus eos ducere 
captos ad Maiorice, gentes Maiorice quia tepu-
tant se obligatos domino regi Aragonie et quia 
plures de Maiorice luerunt de terra domini 
regis Aragonie tímenles, quod stafiui omnes de 
terra domini regis Aragonie Venirent contra 
eos, caperent vos et liberaren! dictum dominum 
regem Aragonie et nos decapitaren!, secundum 
quod bene esset racionis et sic essemus mortui 
tanquam proditores ítem, quod nou est fa c ien• 
dum per ine tale factum [f.° 465 v°| inter alios 
de domo vestra, quia ego non solum nocerem 
michi, ípsi, immo ómnibus de genere meo, quia 
totum genus meum habuit caput cum domo 
domini regis Aragonie; quoniam septuaginta 
anni sunt e'apsi, lli audivi, i|uod homilies de 
genere meo tenent sexdeeim vel decem et octo 
milia solidos in reddítibus de dono et gracia 
speciali a domino rege Aragonie, ubi fueront 
duo consanguinei, germani patris mei et mine 
est ibi quídam consangninetls meus secimdus, 
qui tenet dictos redditus, quem diligo tanquam 
fratrem, quia longis temporibus fui mus in scoiis 
ambo et habui quandam sororem patris mei, 
que fuit priorissa de Caragoçsa, quam fecit ve 
nire rex Jacobus quondam bone memorie man
dando fratribus, quos misit pro illis sororibus, 
quod si erat ibi alíqua de genere tí el In podi i, 
quod eam adducerent, ut idem testis audivit a 
patre huius testis. Ítem cum quidam avunculus 
suus nomine Hugonis de Bcllopodio haberet 
guerram cum domino Mirapitis, qui dominus 
Mirapitís subpeditabat eum propter potenciam 
suaiu. Kt iste forte vellet faceré aliquid ventt ad 
dictum regem Alfonsum bone memorie et na 
rrato sibi negocio suo suplicavit sibi quod ve 
llet eum c o e m p a r a re ; qui dixit sibi, quod 
dum tamen prodicionem non faceret ipse susti 
neret eum contra omnem hominem mundi et 
sic, si ego facerem, moreretur statim iste con-
sanguineus meus, quia tantum est oribile cri